

محکومیت قحطی گسترده غزه از سوی رئیس‌جمهور مکزیک

«کلودیا شسینباوم» رئیس‌جمهور مکزیک در نشست مطبوعاتی تأکید کرد: ما آنچه را که اکنون آدر غزهٔ اتفاق می‌افتد، محکوم می‌کنیم و مکزیک همه اقدامات خود را برای ایجاد صلح میان اسرائیل و فلسطین به کار می‌گیرد. وی در فهرست رهبران بین‌المللی‌ای قرار دارد که رژیم صهیونیستی و فلسطین را به عنوان کشور به رسمیت شناخته و همواره بر لزوم دستیابی به «راه‌حل مسالمت‌آمیز» در برابر مداخله‌های آمریکا در غزه تأکید کرده‌اند. واکنش شنبیلوم در ادامه محکوم‌ت‌های دیگر از سوی سایر رهبران آمریکای لاتین است؛ «گابریل بورچ» رئیس‌جمهور شیلی پایان دادن به «سلل‌کشی فلسطینیان» را خواستار شده و دولت اروگوئه نیز بیانیه‌ای را مبنی بر درخواست «فوری» از اسرائیل به منظور اجازه دسترسی به کمک‌های بشردوستانه برای رفع «قحطی» گسترده در غزه صادر کرده است. رژیم صهیونیستی از زمان آغاز حملات خود علیه غزه، ورود غذا، دارو و سوخت را بشدت محدود کرده و باعث ایجاد یک بحران انسانی بی‌سابقه شده است. طبق آمار وزارت بهداشت غزه، از زمان آغاز تجاوزهای ارتش صهیونیستی، دست‌کم ۱۲۲ نفر (از جمله ۸۲ کودک) بر اثر قحطی و گرسنگی جان خود را از دست داده‌اند. دفتر رسانه‌ای دولت فلسطین در نوار غزه پیش‌تر در بیانیه‌ای از جامعه بین‌المللی، تمام کشورهای جهان، سازمان‌های بین‌المللی و حقوق بشری و نهادهای سیاسی خواست با نظارت مستقیم و واقعی، مسیرهای امن و دائمی برای انتقال غذا و دارو به نوار غزه را باز کنند و مانع هر گونه کارشکنی رژیم اشغالگر شوند.

■ ■ ■

شهادت یک لبنانی دیگر

در حمله پهنپادی رژیم صهیونیستی

منابع رسان‌ای از حمله پهنپادی رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان وشهادت یکنفر خبر دادند.ارتش صهیونیستی با پهپاد منطقه «خلیج لوبوری» در جنوب لبنان را هدف قرار داد. وزارت بهداشت لبنان اعلام کرد: ارتش صهیونیستی در این حمله یک دستگاه خودرو را در جاده الطوری به صریفاهدف قرار داد که به شهادت یک نفر منجر شد. ارتش صهیونیستی از زمان برقراری آتش‌پس بارها در حملات هوایی، پهپادی و زمینی مناطق مختلف لبنان را هدف قرار داده است. روز پنجشنبه گروهی از نظامیان صهیونیست با یورش به عمق ۸۰۰ متری خاک جنوب لبنان وارد شهرک «حولا» شدند. رژیم صهیونیستی یکم اکتبر ۲۰۲۴ (۱۰ مهر ۱۴۰۳) تجاوز خود را به لبنان شروع و بعد از ۲ ماه چهارشنبه هفتم آذر با میانجی‌گری آمریکا آتش‌پس را امضا کرد. بر این اساس، نظامیان صهیونیست باید طی ۶۰ روز از جنوب لبنان خارج می‌شدند ولی این رژیم برخلاف قوانین بین‌المللی نظامیان خود را در ۵ موقعیت راهبردی در این منطقه نگه داشته و آنجا را ترک نکرده. ارتش صهیونیستی از زمان امضای توافق آتش‌پس تاکنون بارها آن را نقض کرده است.

■ ■ ■

بازداشت مفتی قدس

پس از خطبه درباره قحطی غزه

نظامیان صهیونیست، مفتی قدس را پس از ایراد خطبه‌ای درباره قحطی و محاصره غزه، بازداشت و برای بازجویی به مرکز امنیتی منتقل کردند.منابع محلی در قدس اشغالی، شامگاه جمعه خبر دادند:نیروهای نظامی اسرائیل ظهر جمعه پس از پایان خطبه نماز در مسجدالاقصی، «شیخ محمد حسین» مفتی کل قدس و خطیب ارشد این مکان مقدس را بازداشت و به مرکز پلیس «فشله» منتقل کردند. به گفته اداره اوقاف اسلامی فلسطین، او پس از ساعاتی آزاد شد اما برایش حکم ممنوعیت ورود به مسجدالاقصی تاروز یکشنبه صادر و برای بازجویی مجدد فراخوانده شده است. بازداشت این روحانی ارشد در حالی انجام شد که خطبه روز جمعه او حاوی انتقادات شدید از سیاست‌های رژیم صهیونیستی در زمینه محاصره و گرسنگی مردم غزه بود. شیخ محمدحسین در بخشی از خطبه روز جمعه خود چنین گفت: «مسلمانان! ای ساکنان سرزمین اسراء و معراج!انسان در این دوران مظلوم واقع شده است.برخی مردم از غذا محرومند و جلوی چشمان این جهان از گرسنگی می‌میرند».وی با اشاره به تناقض‌های موجود در ادعاهای جامعه جهانی افزود: «جهان دم از حقوق بشر می‌زند اما واقعیت‌ها تمام آن ادعاها را تکذیب می‌کند. کجایی ای رسول خدا که جهان در این روزها چاه‌پی عدالتی‌هایی را تجربه می‌کند؟ هزاران نمازگزار فلسطینی روز جمعه با وجود اقامات امنیتی شدید اسرائیل، در نماز جمعه مسجدالاقصی شرکت کردند. شاهدان محلی گفتند:نیروهای نظامی صهیونیست ورودی‌های اصلی مانند باب‌العمود و باب‌الأسباط را کنترل کرده، هویت نمازگران را بررسی کرده و به تعدادی از جوانان فلسطینی اجازه شرکت در نماز جمعه را ندادند.

■ ■ ■

اعتصاب غذای خبرنگاران غزه برای همبستگی با کرسنگان

چند خبرنگار فلسطینی تصمیم گرفتند در راستای اعلام همبستگی با کرسنگان غزه، تا زمان ورود کمک‌هاست به اعتصاب غذای نامحدود بزنند. این اعتصاب با تصمیم و ابتکار «دويع ليو سعود» خبرنگار فلسطینی آغاز شد.وی در مصاحبه با الجزیره بر لزوم ورود به اعتصاب غذای نامحدود تا زمان ورود کمک‌های انسانی به غزه تأکید کرد. این خبرنگار تصریح کرد آنها در روز فقط یک بار آب و نمک می‌خورند. وی ادامه داد: این اقدام پیامی به جهانیان مبنی بر لزوم این است که باید کاری کنند و کودکان گرسنه غزه را نجات دهند.ما از اعتصاب دست برنخواهیم داشت تا زمانی که کمک‌های انسانی به صورت کامل وارد نوار غزه شده و شرایط جسنانی کودکان بهتر شود. در همین حال، عکاس خبری «محمد علیان» گفت با وجود اینکه احساس ضعف و ناتوانی شدید می‌کند اما بر تکمیل اعتصاب تا زمان تحقق اهدافش پافشاری دارد. وی تصریح کرد: شاهدان افراد گرسنه بسیار سخت و درآورد است و باید جهانیان دست به کاری برای نجات صدها هزار نفر از ساکنان غزه بزنند. علیان از خبرنگاران در قضی نقاط جهان خواست در این اعتصاب نامحدود مشارکت کنند تا اهرم فشار بر رژیم اشغالگر اسرائیل برای توقف جنگ گرسنگی قحطی فلسطینی‌ها در نوار غزه باشد. در همین حال عکاس خبری «یوسف اولو» تأکید کرد آنها به اعتصاب غذای خود تا زمان پایان قحطی ساکنان غزه ادامه می‌دهند.

گزارش وال استریت ژورنال درباره خالی شدن ذخایر موشک‌های سامانه تاد پنتاگون در جنگ علیه ایران

تاد ته کشید!



است و همچنان در برابر تهدید بالقوه چین در اقیانوس آرام نیاز به آمادگی تسلیحاتی حداکثری دارد.

■ **پشت پرده دیپلماسی تسلیحاتی شکست‌خورده**

اما ابعاد این بحران، تنها به کاهش ذخایر موشکی آمریکا ختم نمی‌شود. گزارش دیگری که بتاگرگی توسط میدل‌ایست‌آی منتشر شده، لایه‌های جدیدی از ناکامی راهبردی ایالات متحده در این جنگ منطقه‌ای را روشن می‌کند. این رسانه فاش می‌کند در میانه حملات سنگین موشکی ایران، سامانه‌های تاد آمریکا که در اختیار اسرائیل قرار گرفته بود، با کمبود شدید موشک‌های رهگیر مواجه بودند و این مساله واشنگتن را وادار کرد از برخی متحدان عرب خود برای کمک به تل‌آویو درخواست یاری کند. به گفته ۲ مقام آمریکایی آشنا با جزئیات مذاکرات، آمریکا از عربستان خواسته بود بخشی از موشک‌های رهگیر تاد خود را به رژیم صهیونیستی واگذار کند اما پاسخ ریاض به صراحت منفی بود. یکی از این مقامات به میدل‌ایست‌آی گفت: «در طول جنگ، ما از همه خواستیم کمک کنند، وقتی این جواب نداد، سراغ معامله رفتیم اما این تلاش محدود به یک کشور نبود». به‌رغم تلاش‌های فشرده دیپلماتیک واشنگتن، سعودی ترجیح داد منافع خود را بر حمایت از اسرائیل مقدم بدارد. در واقع، عربستان در همان ایام مشغول دریافت نخستین سامانه دفاعی تاد بود که پیش‌تر

خریداری کرده بود و ارتش سعودی در تاریخ سوم ژوئیه – تنها ۹ روز پس از آتش‌پس – به طور رسمی از این سامانه رونمایی کرد. گزارش میدل‌ایست‌آی همچنین می‌افزاید:نگرانی پنتاگون از کاهش «حشمتناک» ذخایر موشکی‌اش در جریان این نبرده، به قدری شدید بوده که برخی مقامات آمریکایی پیشنهاد دادند حتی موشک‌های تاد خریداری‌شده توسط عربستان، پیش از تحویل رسمی، به سرزمین اشغالی منتقل شود. با این حال، ریاض با رد تمام پیشنهاده‌ها نشان داد در عرصه دیپلماسی نظامی، دیگر حاضر به پیروی بی‌چون و چرا از واشنگتن نیست. همین سناریو درباره امارات عربی متحده نیز تکرار شده: کشوری که نخستین دارنده غیر‌امریکایی سامانه تاد محسوب می‌شود و آمریکا از آن کشور نیز خواستار واگذاری موشک‌های رهگیر به اسرائیل شد اما نتیجه این درخواست، همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد و مقامات رسمی، از تأیید یا تکذیب ارسال رهگیرها به تل‌آویو خودداری می‌کنند.

■ **واقعیتی که تل‌آویو نمی‌خواست بپذیرد**

ضربات ویرانگر موشکی ایران به سرزمین اشغالی، نه‌تنها کارایی سیستم دفاعی گرانقیمت غرب را زیر سوال برد، بلکه واقعیت تلخی را نیز برای سران رژیم صهیونیستی آشکار کرد: آنچه تا دیروز «پیمان‌های عادی‌سازی» نامیده می‌شد، در بزنگاه بحران، ارزشی بیشتر از یک بیانیه رسمی ندارد.

«وطن امروز» گزارش می‌دهد: مناقشه مرزی تایلند و کامبوج و نقش تاریخی استعمار فرانسه

زخم کهنه مرزی



شدت تنش‌ها چهارشنبه هفته گذشته پس از مجروح شدن ۵ سرباز تایلندی در انفجار مین به نقطه جوش رسید. تایلند مدعی است این مین‌ها بتازگی و به‌طور همدغد کاشته شده‌اند؛ ادعایی که کامبوج قاطعانه رد کرده است. در واکنش، دولت تایلند اقدام به اخراج سفیر کامبوج و بستن گذرگاه‌های مرزی شمال شرق کرد. کامبوج نیز در مقابل، سطح روابط دیپلماتیک را به پایین‌ترین حد ممکن رساند و کارکنان سفارت خود در بانکوک را فراخواند.

■ **تلاش برای بقای سیاسی در پناه دیوارهای ملی گرای**

در پشت صحنه این تنش، ۲ روایت سیاسی شکل گرفته است. در کامبوج، ساختار قدرت دستخوش انتقالی بی‌سابقه شده است. «هون سن» پس از ۴ دهه زمامداری، سال ۲۰۲۳ قدرت را به پسرش «هون مانت» واگذار کرد. هرچند بسیاری بر این باورند هون سن همچنان نفوذ اساسی را حفظ کرده و رئیس واقعی حکومت است. تحلیلگران بین‌المللی، تنش‌های مرزی اخیر را بخشی از تلاشی هفدمند برای تثبیت موقعیت سیاسی پسر جوان در سایه پدر می‌دانند؛ تلاشی که با برانگیختن احساسات ملی‌گرایانه دنبال می‌شود. در سوی دیگر، تایلند

حماس: سخنان ترامپ و ویتکاف با روند مذاکرات دوحه همخوانی ندارد

ایستاده در برابر فشار



و مثبت حماس اعلام کردند که راه را در مقابل دستیابی به توافقی فراگیر می‌گشاید، ما از سخنان منفی فرستاده آمریکا در قبال موضع این جنبش ابراز تعجب می‌کنیم. بامداد پنجشنبه جنبش حماس اعلام کرد پاسخ خود و پاسخ گروه‌های فلسطینی به پیشنهاد آتش‌پس را در میان فضای مثبت ارائه داده است. اما ویتکاف عصر پنجشنبه گفت هیات کشورش از دوحه بازگشته است تا مذاکراتی را بعد از پاسخ حماس انجام دهد. وی ادعا کرد پاسخ حماس نشان می‌دهد این جنبش تمایلی به دستیابی به توافق آتش‌پس در غزه ندارد. فرستاده آمریکا ادعا کرد با وجود تمام تلاش‌های

درگیری مرزی زمزمی که دهه‌هاست چون آتش زیر خاکستر میان تایلند و کامبوج وجود دارد، بار دیگر شعله‌ور شده و منطقه را در آستانه بحران تمام‌عیار قرار داده است. درگیری‌هایی که اکنون نه‌تنها به تبادل آتش و حملات توپخانه‌ای و هوایی منجر شده، بلکه تا لحظه تنظیم این گزارش، ده‌ها کشته صدها زخمی و هزاران آواره برجا گذاشته است. تنش تازه در حالی رخ داده که ۲ کشور با چالش‌های اقتصادی عمیق، فشارهای داخلی و شکنندگی سیاسی دست‌وپنجه نرم می‌کنند. برخی ناظران، این منازعه را نه صرفاً نتیجه یک اختلاف مرزی، بلکه محصولی از بحران مشروعیت و تلاش برای جهت‌دهی به افکار عمومی در داخل (تایلند و کامبوج) می‌دانند.

■ **مناقش‌های که ریشه در نقشه‌ای استعماری دارد**

خاستگاه این درگیری به اوایل قرن بیستم بازمی‌گردد؛ زمانی که فرانسه، در جایگاه قدرت استعماری مسلط بر کامبوج، نقشه‌ای ترسیم کرد که مرز میان کامبوج و تایلند را مشخص می‌کرد. این نقشه که سال ۱۹۰۷ در دوران حاکمیت استعماری فرانسه تنظیم شد، بعدها به یکی از جنجالی‌ترین اسناد ژئوپلیتیک جنوب شرق آسیا تبدیل شد. کامبوج با استناد به همان نقشه، مدعی حاکمیت بر بخش‌هایی از مناطق مرزی است؛ از جمله معبد «پره وپهیر» که قدمتی ۱۰۰۰ ساله دارد. اما تایلند با رد این سند، آن را فاقد مشروعیت می‌داند و می‌گوید مرزهای واقعی در سند لحاظ نشده است. این اختلاف تاریخی، عملاً به گرهی کور در روابط دوجانبه تبدیل شده است.

■ **وقتی سیاست داخلی به مرزها سرایت می‌کند**

آخرین حلقه از زنجیره بحران‌ها، ماه مه امسال آغاز شد؛ زمانی که در منطقه‌ای مورد مناقشه، تیراندازی میان نیروهای مرزی ۲ کشور منجر به کشته شدن یک سرباز کامبوجی شد.

در حالی که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و استیو ویتکاف، فرستاده‌او در راستای همراهی با رژیم صهیونیستی، اظهاراتنی منفی را پیرامون روند مذاکرات دوحه درباره برقراری آتش‌پس در غزه مطرح کرده‌اند، یکی از رهبران جنبش حماس اعلام کرد اظهارات مقامات آمریکایی با روند مذاکرات همخوانی ندارد. «عزت رشق» اعلام کرد: اظهارات رئیس‌جمهور آمریکا و فرستاده ویژه او با روند مذاکرات همخوانی ندارد. وی تصریح کرد: مذاکرات شاهد پیشرفت واقعی است و میانجیان خرسندی خود را نسبت به موضع جدی ما ابراز کرده‌اند.

مقام جنبش حماس افزود: اظهارات آمریکا کابینه نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی را نادیده می‌گیرد که در مسیر توافق‌ها مانع می‌شود و از تهددات فرار می‌کند. وی اظهار کرد: حماس از آغاز روند مذاکره با احساس مسؤولیت و اعتفاف بالا رفتار کرده است. رشق تصریح کرد: جنبش